[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 215/CIB/2015
A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 196ª reunião ordinária do dia 17 de setembro de 2015,
Considerando a Deliberação 314/CIB/13, do dia 02/05/2005, que aprova o Plano de Ação da Rede Cegonha das Regiões de Saúde, e o desenho da Rede Cegonha compreendendo a organização dos serviços regionais.

APROVA

1. O credenciamento/habilitação como Referência em Alta Complexidade Hospitalar em Gestante de Alto Risco 10 leitos para o Hospital Nossa Senhora da Conceição, localizado no município de Tubarão.
2. Esta habilitação segue as exigências da portaria GM/MS nº 1020 de 29 de maio de 2013 e normas da SES, ficando condicionado o incremento de recurso financeiro no Teto Livre do Estado por conta do Ministério da Saúde.

Florianópolis, 17 de setembro de 2015.
	JOÃO PAULO KLEINUBING
	SIDNEI BELLÉ

	Coordenador CIB/SES

Secretário de Estado da Saúde
	Coordenador CIB/COSEMS

Presidente do COSEMS